
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 34  Data 29-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  RUOLO TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2020

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di luglio nel
proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/09/2019 con il quale si è provveduto a
nominare il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 38 in data 25/07/2019, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 04/06/2020, esecutiva, è stata
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2020-2022;
con delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 04/06/2020, esecutiva, e
successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020-2022;
con delibera di Giunta Comunale n. 51 in data 04/06/2020, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2020-2022;

PREMESSO CHE:
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità

2014)  disciplina l’Imposta Comunale Unica (IUC) ed i commi da 641 a 668 della
medesima legge disciplinano la componente relativa alla tassa sui rifiuti (TARI),
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha disposto, a
decorrere dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione
delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 34 del 29-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



RICHIAMATI quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del citato
art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO che i comuni con Deliberazione del Consiglio Comunale ,
adottata ai sensi dell'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446
provvedono a disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti
passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.

VISTO il Regolamento TA.RI. approvato con deliberazione di C.C. nr. 3 del
04/06/2020;

TENUTO CONTO che per quanto non specificatamente ed espressamente
previsto dal regolamento TARI, si rinvia alle norme legislative ed alla legge 27 luglio
2000 n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le successive
modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica materia;

VISTO in particolare il comma 654 dell'art. 1 citato il quale ribadisce che il
gettito della TARI deve assicurare la copertura integrate dei costi di investimento e di
esercizio relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, ricoprendo anche i
costi di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2003 ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti
speciali al cui smaltimento provvedono a spese proprie i relativi produttori ;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 04.06.2020
concernente “Approvazione delle tariffe per l'applicazione della Tassa sui Rifiuti
(TARI) - anno 2020 (conferma, in via provvisoria, impianto tariffario 2019 ai sensi art.
107, c. 5, D.L. n. 18/2020)"

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui
all’art. 52 del D.Lgs.15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare
n. 8, in data 12/05/2008 e successivamente modificato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 34 del 09/10/2008;

VISTO il ruolo principale TARI predisposto dall'ufficio tributi per la
riscossione del tributo relativo all’anno 2020 per un importo complessivo di €
127.228,00 ed in particolare:

TRIBUTO
NETTO

ADDIZ.
PROV.LE  5%

Recupero
Spese PT

Arroton-
damenti

TOTALE
RUOLO TARI

120.024,35 6.001,22 1.198,60 3,83 127.228,00

DATO ATTO che nell'elaborazione del ruolo, per le Utenze Non Domestiche,
l'ufficio tributi ha applicato le riduzioni della "quota variabile" stabilite dall'ARERA
con delibera  n. 158/2020/R/rif in seguito alla chiusura obbligatoria di diverse attività
prevista dai diversi D.P.C.M. emanati in seguito all'emergenza sanitaria da Covid-19;

RICHIAMATO l'art. 19 c. 7 del D.L. 30 dicembre 1992 n. 504, come modificato
dall'art. 38 bis del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124, convertito nella Legge 157/2019, che
DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 34 del 29-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



prevede, in relazione ai versamenti TARI  effettuati dai contribuenti a partire dal
01/06/2020, tramite il modello F24 e con anno di riferimento 2020, il riversamento
diretto in favore delle Province e della quota riferibile al tributo per l'esercizio delle
funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA)

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. L.vo 267/2000;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo del presente provvedimento;

DI APPROVARE e rendere esecutivo il ruolo depositato agli atti dell'Ufficio2)
Tributi per la riscossione della TARI anno 2020 per:

TRIBUTO
NETTO

ADDIZ.
PROV.LE  5%

Recupero
Spese PT

Arroton-
damenti

TOTALE
RUOLO TARI

120.024,35 6.001,22 1.198,60 3,83 127.228,00

DI DARE ATTO che la quota spettante all'Amministrazione provinciale nella3)
misura del 5% dell'incassato per TARI 2020 è pari presuntivamente ad € 6.001,22,
che sarà riversata alla Provincia di Macerata direttamente dall'Agenzia delle Entrate
ai sensi dell'art. 19 c. 7 del D.L. 30 dicembre 1992 n. 504, come modificato dall'art.
38 bis del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 ;

DI STABILIRE che la TARI 2020 sarà riscossa mediante quattro rate di pagamento4)
mensili scadenti rispettivamente il 20 agosto 2020, il 16 settembre 2020, il 16
ottobre 2020 ed il 16 novembre 2020;

DI PROVVEDERE ad emettere n. 461 Avvisi di pagamento, corredati dei Modelli5)
di pagamento F24 precompilati, mediante invio diretto al domicilio di ciascun
contribuente;

DI IMPEGNARE la somma di € 1.198,60 al codice di bilancio6)
01.02-1.03.02.16.002 ex cap. 82/12 al fine di far fronte alle spese postali di
spedizione degli avvisi di pagamento ai singoli contribuenti;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli7)
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000.

DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del8)
presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 34 del 29-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 34 del 29-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 04-08-20

IL SEGRETARIO
li, 04-08-20                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 34 del 29-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


